
AVJfV 

AVENIDA DR. BERNARDO XAPLAN 

Decreto n2 6092 de 08-07-1980 

Pormada pela avenida 1 do Parque Brasília 

Início na rua Jader Passos 

Termino na rua João Quirino do Nascimento 

Parque Brasília 

Obs.: Decreto assinado pelo Prefeito Prancisco 

Amaral. Protocolado n2 17.125 de 17-06-1980, em nome de Prefeito Mu 

nicipal. 

DR. BERNARDO KAPIAN 

Bernardo Kaplan nasceu em Campinas e faleceu nesta mesma cidade 

em 23~maio-1980. Era filho de Ela Kaplan e Rachel Kaplair e foi casa- 

do com Clara Voloch Kaplan com quem teve uma filha: Melissa. Bernar- 

do Kaplan fez seus estudos em Campinas, chegando a bacharelar-se pe- 

la Faculdade de Direito de sua cidade natal. E foi como membro do Di 

retorio Acadêmico XVI de Abril dessa faculdade, que se iniciou na 

carreira política. Durante algum tempo deu assessoria ao ex-deputado 

Ruy de Almeida Barbosa. Em 1963, disputou as eleições municipais,che. 

gando a ser o primeiro suplente do extinto Partido Trabalhista Nacio 

nal. Quando da extinção dos partidos pelo regime militar implantado 

em 1964, Bernardo Kaplan filiou-se Â Aliança Renovadora Nacional - A 

rena, partido em que permaneceu até o fim do bipartidarismo, yuando 

o Prefeito Prancisco Amaral definiu-se por sua filiação ao Partido Pjo 

pular, foi acompanhado por Kaplan, então Secretário das Finanças da 

Municipalidade campineira. Sua trajetória na administração municipal 

na gestão do Prefeito Prancisco Amaral, teve início em 1977, quando 

foi nomeado diretor financeiro da Empresa de Desenvolvimento de Cam- 

pinas — EMDEC, cargo que ocupou durante nove meses. Deixou esse car- 

go para exercer o de Secretário das Finanças, onde a morte veio en- 

contrá-lo. Bernardo Kaplan pertencia a diversas entidades associati- 

vas de Campinas, havendo sido diretor do Clube Ponte São Paulo e pr^ 

sidente da Associação Atlética Ponte Preta. 



AVENIDA DR. BERNARDO KAPLAN 

AtK)pv b 

/ 

; DECRETO N.o 6092, DE 8 DE JULHO DE 1.980. 

DENOMINA "BERNARDO KAPLAN" UMA VIA BÚBLICA DO 
MUNICÍPIO DE CAMPINAS. 

O Prefeito do Município de Campinas, usando das atribui- 
ções que lhe são conferidas pelo item XIX do artigo 39 do Decreto-Lei Comple- 
mentar Estadual n.o 9, de 31 de dezembro de 1.969 (Lei Orgânica dos Municí- 
pios), 

DECRETA: 

Artigo l.o -- Fica denominada "AVENIDA DR. 
BERNARDO KAPLAN" a Avenida 1 do Parque Brasília, com início na Rua 18 
do Jardim Boa Esperança e término na divisa oeste do Parque Brasília. 

Artigo 2.o — Este decreto entra em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 

Paço Municipal, aos 8 de julho de 1.980. 

DR. FRANCISCO AMARAL 
Prefeito Municipal de Campinas 

DR. CARLOS SOARES JÚNIOR 
Secretário dos Negócios Jurídicos 

ENG.o DARCY STRAGLIOTTO 
Secretário de Obras e Serviços Públicos 

Redigido no Departamento do Expediente do Gabinete do 
Prefeito, com os elementos eonstantes do protocolado n.o 17.125, de 17 de 
junho de 1.980, em nome do Prefeito Municipal, e publicado no mesmo Depar- 
tamento, em 8 de julho de 1.980. 

DR. ITAGIBA D'AVILA RIBEIRO 
Secretário-Chefe do Gabinete do Prefeito 



i ,©t '5 ^ 

AVENIDA DS. BERNARDO KAPIAN 

(Denominação dada pelo decreto 6092, de OS-julho- 

1980, à Avenida Um do Parque Brasília, com início 

na Rua 18 do Jardim Boa Esperança e término na âi 

visa oeste do Parque Brasília). 

BERNARDO EAPLAN nasceu em Campinas, sendo filiio de Ela Ka- 

plan e Raciiel Kaplan. Eez o Curso de Direito pela Faculdade de Direi 

to de Campinas, ali iniciando sua carreira política, como membro do 

Diretério Acadêmico XVI de Abril. Durante algum tempo foi assessor 

do er—Deputado Ruy de Almeida Barbosa. Em 1963, disputou as eleições 

municipais e chegou a ser o primeiro suplente do extinto Partido Tra- 

balhista Nacional. Quando da extinção dos partidos, pela Revolução de 

1964-, Bernardo Kaplan filiou-se à Aliança Renovadora Nacional - Are- 

na, partido em que permaneceu até o fim do bipartidarismo• Quando o 

Prefeito Francisco Amaral definiu-se por sua filiação ao Partido Po- 

pular, foi acompanhado por Kaplan, então Secretário das Finanças da 

Municipalidade campineira. 

Sua trajetória na Administração Municipal na gestão Francis- 

Amaral, teve inicio em 1977, quando no inicio do governo esse Prefei- 

to nomeou-o diretor financeiro da Empresa de Desenvolvimento de Campi 

nas - EMDEC, cargo em que permaneceu durante nove meses. Deixou esse 

cargo para exercer o de Secretario das Finanças, onde a morte veio en- 

contrá-lo. 

Pertencia a diversas entidades associativas de Campinas, co- 

mo o Clube Fonte São Paulo, sendo ferrenho torcedor pontepretano, cu- 

jo clube dirigiu como Presidente. 

Em 1977, foi submetido a delicada intervenção cirugica no ca 

ração, quando recebeu uma ponte de safena, para suprir as deficiências 

coronárias. E foi o coração que o matou, em 23 de maio de 1980. 

Foi casado com Clara Voloch Kaplan, de cujo enlace deixou a 

filha Melissa. 



' -JiÀ-:" 

AVENIDA DEU BERNARDO KAPIM 
4 

1 

BERNARDO KAPLAN — Faleceu ontem nesta cidade, o 
DR. BERNARDO KAPLAN, com 47 anos de idade. O extinto 
era cliefe de gabinete do Prefeito de Campinas, dr. Francisco 
Amaral. Era casado com a sra, Clara Voloeh Kaplan, de 
cujo enlace deixa a filha Melissa. Era filho de Ela Kaplan 
e Rachel Kaplan. Seu corpo foi removido para cidade de 
São Paulo, onde foi Inumado em jazigo perpétua, no Cemitério 
do Butantã. 

(frfi- CW <23- nnrt/o- i 9 ÇQ) 


